31. καὶ τοῦτο δὲ πρὸς τοῦ Νουμῆ διατέθεται, ὥστε τοὺς ἱερεῖς χαλκαῖς ψαλίαιν ἄλλ' οὐ σιδηραῖς ἀποκείρεσθαι. ὁ γὰρ σίδηρος κατὰ ταῦς Πυθαγορείους τῇ ὕλῃ ἀνάκειται· μέλας

1 διὰ τοῦτο add Lambec. Codin. p. 208.

12 post ἵππους Hasius παρὰ τὸ βραιιδεῖν.

18 τὴν Ἰταλίαν θορύβοις P.

5 κοριώσοι apud S.

17 δὲ add P.

21 πρὸ V.

multitudine deliberante opus est: ex silentio igitur silentarios eos nominare decreverunt. omnibus autem fere mutatis permansit magistri qui dicitur munus, cui parebat cohors militum quinquaginta numero, qui frumentarii et curiosi nuncupabantur; et frumentarii rem frumentariam eorum, qui in palatio erant, curabant, curiosi autem publico cursui praeerant.

27. Clavularis vectorius: clavum enim gubernaculum appellant.

28. Velox celer, qui etiam veredarius hodie dicitur. veredi autem Italiae esse videntur equi subiugi, quod est vehere currum; unde etiam spiritu aspero rhedae nomen scribitur, ex ῥαδίως adverbium ductum: qui enim veredos dictos aiunt quod absque rheda sint, ii vehementer errant.

29. Antiquarii iidem qui Graecis καλλιγράφοι.

30. Hic autem Numa Italiam, barbarorum quae perturbabatur tumultibus, ita instituit ut Magna Graecia dicta sit omnesque clari philosophi ex ea proficiscerentur, Empedoclem dico physicum et multos alios autem Aristotelem.

31. Id quoque a Numa institutum est, ut sacerdotes aeneis forcibus sed non ferreis tonderentur. ferrum enim ex Pythagoreorum sententia ma-

γὰρ καὶ αὐτὴς, καὶ διὰ τοῦτο ἑγγὺς ἀνεδέον, πολυκάμυτός τε καὶ πολύχρηστος, ἀλλ' οὐκ ἀπαθής ἐστι.

B.

Π Ε Ρ Ι Ἡ Μ Ε Ρ Α Σ.

p. 13

1. ἡ φυσικὴ ἡμέρα ἀπὸ τῶν ἡλίου ἀνατολῶν ἕως δυσμῶν λαμβάνεται. ἀλλ' οὐ παρὰ πᾶσιν οὕτως· Βαβυλώνιοι μὲν γὰρ 5 ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου ἕως αὐτῶν λαμβάνουσι δυσμῶν, νυκτὸς οὐδ' ὅλως μνήμην ποιούμενοι, οἷον οὐ καθ' ὑπόστασιν ἀλλὰ μᾶλλον κατὰ συμβεβηκὸς γινομένης· Αἰγύπτιοι δὲ ἀπὸ ἐσπέρας τὴν ἐπι-
10 φροιτῶσαν συναριθμοῦνται ἡμέραν ἕως αὐθις ἐσπέρας, διὰ τὸ πρὸ τῆς τοῦ παντὸς διωκοσμίσεως σκότον ὑποτίθεσθαι τοὺς κοσμο-
10 γράφους, νύκτα τε πάντων μητέρα ὀνομάζουσιν. ὅθεν οἱ μυθικοὶ ἀπὸ Αἰητοῦς τεχθῆναι Ἄρτεμιν ποιοῦσι καὶ Ἀπόλλωνα, καὶ πρώτην Ἄρτεμιν οἰονεὶ ἀερότεμιν σελήνην, μεθ' ἣν τὸν ἥλιον. [εἶη δὲ ἂν Αἰητὸς ἡ νύξ· καὶ γὰρ λέθη κατ' αὐτὴν καὶ ὕπνος ἐπιγίνεται.] οἱ γὰρ μὲν Οὐμβροί, ἔθνος Ἰταλικόν, ἀπὸ μεσημβρίας εἰς μεσημ-
15 βρίαν τὴν ἡμέραν ἔλαβον, [ὥσπερ καὶ οἱ ἀστρολόγοι ἐπὶ ταῖς γενέσεσιν.]

1 πολυκάμητας apud S: corr Roetherus. usitatus πολύμητος. 6
οὐ] μὴ Hasius. 8 τὸ τῆς πρὸ τοῦδε τοῦ P. 10 δὲ P. 11 καὶ
πρώτην om P.